habituatis; quatenus nempe adhuc manet in ipso obligatio fatisfaciendi, vel dignitas ad ponam ex actu pr&eterito concurat, quia non potest dici voluntaria, nisi causaliter, quatenus, licet voluntaria fact in causa; quia enim in hac obligatione, & dignitate potest contrafacta fundatur usus Dei ad rationabilem peccatoris, neque hanc obligatio ex parte creature, & juis acquisitionum ex parte Dei tollit pollunt per qualemcumque retractationis actu; id est posita etiam retractatio adhuc peccatoris manet in ratione voluntarii quantum sufficit ad moratur, ut supra dictum habemus.

123 leu ejus permanentiam, ut supra dicebam num. 22.
Quemadmodum autem sit ratio voluntarii, quae celsit in peccato
posita terra&atione, et quodnam voluntarium adhuc permanet
sufficiens ad rationem peccati habitualis sic eruditus declarat
Card de Lugo dis. 7. cit. 62. 8. num. 15. Mancerentim modo per-
riuum v. g. voluntarium in ordine ad rationabilem odium Dei;
non tamen manet voluntarium in ordine ad perfidum, quod
modò approbaret homo illud si interrogaretur, in modo hoc se-
nu manet involuntarium post retractationem; quare in ordinis
ad diversos effectus non est inconveniens, quod peccatum post
retractationem maneat simul voluntarium, & involuntarium;
sicut etiam votum non ablatum à superiori, retractatum tamen
à voente manet mortaliter in ratione voti, & per conqueſtas
in ratione voluntarii, votum enim essentialiter est voluntarium,
in ordine ad obligandum, non minus quam si nunc voluntarie
fieret; & tamen per retractationem manet simul in alio lento
involuntarium, quatenus manet sine fundamento ad prae-
mendum approbationem voentis, si nunc interrogatur, et
quidem haec praefumpto fundabatur in negatione retractatio-
nis qua per actum contrarium ablata, celsit talis praesumpcio,
& ratio voluntarii in ea fundata. Ex qua doctrina valde notan-
da colligit infans Morandi quib. 26. cit. n. 264. ubi inquit per-
manentiam moralem peccati habitualis tolleriam per solam
attritionem; quia ipsa sola facit peccatum involuntarium; Fal-
sum enim omnino est illud alsumptum, ut constat de ha-
bente attritionem ante sacramentum, in quo adhuc peccatum
mortaliter permanet; quod licet factum sit involuntarium in or-
dine ad praelatum: quod modo approbaret peccator actu in
peccaminorum præteritum, adhuc tamen manet voluntarium
in ordine ad rationabilem odium Dei, quod solum voluntarium
est dominio peccati habitualis.

226 Quartu*s* arguit Soto, non potest Deus remittere peccatum homini, nisi cum diligendo, & in gratiam suam recipiendo; non potest autem eum diligere, nisi illius voluntate convertat per proprium actum; ergo non potest Deus remittere peccatum sine proprio peccatoris actu. Confutatio in justificatione non tantum Deus convertitur ad nos, sed nos etiam ad Deum, ut habetur Zaccar. i. *Conversimini ad me, & ego convertiar ad vos;* sed per gratiam habitatui*m* Deus utique convertit ad hominem, quem reddit sibi gratum, & amicum; homo vero convertitur ad Deum per proprium actum; ergo hic actus est simul necessarius ad justificationem.

127 *Repondeo argumentum probare plusquam velint Adversarii; probant enim ad justificationem necessario requiri actum contritionis, sed dilectionis sicutem nulla alia conversio habet tantam oppositionem cum aversione peccatoris a Deo, & tandem deinde ceterum est attritum cum effectu sufficere ex Trid. Itaque potest in primis negari maior, quia Deus potest remittere peccatum, & placari in quod homo non sit ei amplius inimicus, nec velint vindicare commissum abque hoc quod recipiat eum ad amicitudinem specialem, ut dictum est quae³, prae ex Scoto 4. dist. 1. que³ B. E. item concessa majori, potest negari minor; sicut enim per peccatum habituale erat tunc*

QUÆSTIO QUINTA.

Quomodo se habeant ad invicem in justificatione infusio gratiae, & expulsio culpe.

rerum fundata hoc Deus non faciat tunc hominis dispositione: hæc tamen necessitas dispositionis non est tanta, quin de abso-
luta potentia possit sine ea hominem iustificare. Ad Conf. totum
argumentum procedit de potentia ordinaria; ab aliud tamen
loquendo, sive aversio fumatur pro carentia gratiae, sive pro
denominatione relicta ab actu peccaminario pugnato sufficien-
tia potest per solam gratiam habitualem, que Deus con-
vertens se ad hominem, dum reddit eum sibi gratum, & ami-
cum, reddit quoque ad scipionem conversionem, dum remittit ejus
culpam, quam homo dicebatur aversus à Deo; ut exemplo So-
lis declaratum est supra num. 119.

128 Quinto tandem arguit Amicus; si poterit Deus remittere peccatum habituale abque proprio actu retrahitato peccatoris; poterit etiam remittere peccatum actuale, manente actuali dependenti a deo auctis peccaminis a voluntate peccatoris, quod est fallum: consequentia probatur, quia per Adversarios, ideo poterit Deus remittere peccatum habituale, abque actu retrahitato peccatoris; quia possit ponere formam que equivalueret

atione, & soldam discrepantia esse videtur, ut notat Turrianus, p. 5. disp. un. dub. 3. qualiter huiusmodi mutationes per justificationem importante sint inter le connexa, an physicæ, & ex natura rei; sicut prædictio frigoris est corruptio caloris; an virtus moraliter tantum, & ex communii lege.

32 Hoc igitur iupposito, nemp̄ quod iustificatio has duas importanter mutationes, & de facto necessari connexas; quantum in praesenti quatuor ordinem inter le ferever prioritatis: & posterioritatis; & quidem non est dubitatio de prioritate, & posterioritate durationis, vel temporis, cum etiam certum sit apud omnes exercitium infusionis gratia, & expulsione culpa in eodem instanti temporis fieri, una intrinseco, alteri extrinseco; nam si fieret in diversis instantibus cum inter haec dari debet tempus medians, ut constat ex 6. Phys. in eo tempore intermedio; vel anima nec peccatum, nec gratiam habet; vel habebet utrumque simul, quorum utrumque absurdum est, ac à fide, & veritate alienum; ferme itaque est in prioritate naturae quia ad causitatem sufficit, si est cna aliquia dependentia posterioris ab eo, quod dicitur natura prius. Ita itaque duae sunt opiniones oppositæ; Prima affirmat infusionem gratia esse priorem expulsione culpa, que communiter tribuitur Thomistis; licet non eodem modo id explicitè quidam enim dicunt ratione agentis infusionem gratia esse priorem, ratione temporis, & mobilis expulsione culpa esse priorem. Alii vero dicunt infusionem gratia esse priorem in genere causa formallis, & expulsione culpa esse priorem in genere causa materialis, quod declarant exemplo venti fenestrar aperientis, & aulam ingredientis, nam in genere causa efficiens prior est ingressus venti; in genere vero causa materialis aperitio fenestrar -

venit; in genere vero causa incaecationis aperte
altera vero afferit inter expulsionem culpa, & introduc-
tionem gratiae nullum proprieti dari ordinem caualitatis, sed si ali-
quid datur, dicunt expulsionem peccati est priorum ordine ex-
ecutionis introductione gratiae, licet haec sit prior ordine inten-
tionis; & hanc communiter sequuntur Scotisti, ex quia Do-
ctor. *dis. 16. q. 2* in calce movens hoc dubium in terminis de
remotione culpe, & infusione gratiae, quamnam earum muta-
tionum sit prior; responder, quod via generationis prior est
expulsion culpe, via perfectionis infusio gratiae, & quod Deus
in justificatione impi, licet ordine intentionis prius velit ipsi
gratiae infusionem, quam culpe remissionem; ordine tamen
executionis prius vult illi non inesse culpam, quam inesse gra-
tiam: & ita loquuntur Scotisti ibidem Aretinus *art. 4.* Hirbutus
dis. 14. q. 6. b. Faber de penit. *dis. 17. c. 3.* Vulpes *dis. 24.*
art. 10. & alii antiquiores.

Hanc etiam defendit Auctor controveriarum inter Scotitas p. 2. cont. 7. ubi concilione prima oppositi nobis tribuit lenti-
tientia dis. 5. gen. & corrug. 4. nu. 107. eo quod loquentes
ibi ad introductione nova forme, & expulsione veteris altis, non
dixisse hanc esse cautelem *ideo nova inducitur*, *qua antiqua ex-
pellitur*, hinc inquit nos affirmare priorem esse inductionem
formae nova ipsa expulsione antiqua, cum expulsio sit effectus
introductionis forma. Hic autem confutatio, vel potius per-
versiori terminorum maxime affuetus, non solum ita proce-
dit usus sententiarum proponendo, fed etiam aliorum placita re-
ferendo; Fasor me *loc. sit. docuisse* priorem esse inductionem
formae nova expulsione antiqua, cum expulsio sit effectus int-
roductionis formae; & ita consequenter loquendum censeo in
presenti causa: At namquam dixi hanc esse cautelem *ideo
nova forma inducitur*, *qua antiqua expellitur*, inde ibidem num.
107. conceptus verbis, ac ore rotundo dicto abolutè loquendo
rem è contraria habere, & solam cautelem illam esse abolutè
veram *qua forma nova introducitur*, ideo prior expellitur, ut
quilibet oculos habens videre poset; si enim illam cautelem,
quam mihi tribuit, altervissim, nempe *ideo nova inducitur*,
qua antiqua expellitur, non nisi stolidus possum etiè
deducere, priorem esse introductionem forma nova ipsa expul-
sione antiqua; cum potius esse posteriorem deducere debu-
sem, ut rem etiam leviter consideranti patet; quod adnotare
plauit, ne aliquis ex talis relatione meq; sententia me censeat
proflus inconfidatur in hac re, in qua quid sit dicendum
consequenter ad huius dicta iam resolutio.

ARTICVLVS PRIMVS.

Resolutio Quæst.

Hec questio decidenda est juxta dicta in generali de ordine introductionis novae forme, & expulsione antiquae dis. 5.
Phys. qu. 3.arts. 2. n. 2.5. & dis. 5. gen. & cor. quest. 4. num. 107.
licet enim gratia, & culpa non opponantur inter le formaliter,
& ex natura rei, sed tantum moraliter, & ex lege
communi, ut dictum est super num. 39. quoniam tamen nec
moralis oppositione sequuntur repugnantes physice, & ex na-
tura rei; qui sicut illa, que physicè repugnant, sunt pro-

In Second Sentence.

secundarius formæ, ut in proposito gratia, debet necessariò supponere primarium, nempe introductiōnem gratia in subiecto; & implicabit intelligere hunc effectum secundarium antè primarium, qui his effectus absolute loquendo supponit primarium, & à primario procedit, & plane intelligi neguit expulsiōnem peccati esse dispositiōnem præviā ad gratiā introductiōnem, à qua ipsa procedit. Neque valer faciēns effigiam Thomistarum, id est posse causam & effectum prius, & posterius in diverso genere causa; atque ita in proposito expulsiōne peccati esse priorem infusioνem gratiā in genere causa materialis, at in genere causa formalis rem è contraria habere, quod quadratur utrum exemplo illi venti fonsim patuerint. Non valer (inquit) quia aliud est locū de una causa in ordine ad aliam causam, & de causis in ordine ad tuos effectus, ut est in calo nostro; Tum quia etiam ab solleto loquendo nec in eodem genere causa, nec in diverso posse sunt causa effusio nivis invenire causa secundum; tandem ratione sed tandem secundum diversas modo jam explicat dis. 8. Phys. quæst. 1. art. 1. n. d. Tum quia projectum in proposito prorius implicare videtur expulsiōnem esse dispositiōnem præviā ad formam introductiōnem, à qua ipsa procedit. Tum tandem quia illud ipsum exempli ostendit effigie vanitatem; quia omnino distingui debet impulsus venti in fenestrā ab ingrediens sujus in aulam; & dicendum non esse ingrediens venti, qui apterit fenestram, sed impulsum: & ingredens postea venti (equifera) aperitionem; & sic nunquam impulsus est potius aperientem fenestram, sed fenestram aperientem impulsu-

sterior aperitione fenestræ, nec aperio fenestræ illi posterior ingressu venti, sed temp[us] prior; & sic ruit tota chimera quod idem ingressus venti precedat, & sequatur fenestræ aperitionem.

138 Quartū probatur ultertius, hoc torum esse de mente Scotti, nam *in 2. dīs. 37. q. 9. F. ait*, quod peccatum non potest effectivè corrumpere gratiam, sed tantum demeritorie, ita quod voluntas prius avertit naturalem, quam Deus celles conferat gratiam, & in *dīs. 1. q. 9. f. iñfrā P.P.* inquit, quod anima peccatum demeretur, quod gratia non conservetur in ea, & sic in secundo Infranti natura proprie[te]tale demeritorum quasi procedens Deus non conservat gratiam; quod etiam docet alibi frequenter significans peccatum, & gratiam non opponi phyle, & ex natura rei, sed moraliter tantum, & ex institutione divina; quoquidem loquendi modo offendit Doctor in lapide de statu gratie prius natura peccatum in animam introducit, quam expellit ut grata, ita quod hæc causulis sit vera, id est gratia expellitur, quia peccatum introductus: ergo pariter in justificatione juxta ejus doctrinam invertitus ordo observari debet, quod prius introducatur gratia, quam peccatum expellatur, adeo hæc causulis sit vera, id est peccatum expellitur, quia gratia introductus.

Cum rite inquit, hoc et talium, quodcicilicet, peccatum *in gratiam expellat ab anima*, & *gratia peccatum, & contra Scottum* *in dīs. 43. q. 5. iñfrā C.* cuius verba adducit, & *dīs. 1. q. 5. iñfrā F.* cui utrumque facit agens principale, primo enim expellit, deinde introductus. Hoc pariter & contraria dico ego esse fallum, & contra Scottum, cuius verba respondens non intelligit, quæ ritè percepit legerem debet ab aliis verba Doctoris in secundo loco ab ipso adducto nemp[er] *in dīs. 4. q. 5. iñfrā F.* ad quorum lessonum alia prout illud relata *in dīs. 43. q. 5. iñfrā C.* quinque ergo ibi Doctor, quod ubicunque est formalis incompossibilitas in creatione unum ilorum non expellit aliud activè, sed tantum formaliter; agens autem inducens unum effectivè expellebit aliud effectivè; corpora autem videtur habere incompossibilitatem respectu ubi cipiuntur; sicut qualitates contrarie recipiunt eisdem subiecti sicut ergo idem agens effectivè inducit calorem, ita frigus expellit; non autem effectivè calor expellit frigus, sed tantum formaliter; haec in ibi Doctor, quibus verbis clarissime docet, quod quando una forma expellit allum à subiecto sibi incompossibilem, hæc expulso fit ab inducente formam effectivè, ab ipsa vero forma inducita formaliter, sive in genere formalis causa, & hoc etiam hæc ipsa ratio, quia non potest dici agens v.g. ignis in immediate[re] ipso formam precedentem cor-

Répondez Auctor contr. inter Scotorum loca illa Scotti esse fane intelligenda, non enim vult affirmare Scotorum, quod in executione primò introducatur peccatum in anima, quam expellatur gratia; sed solum ostendit causam quod Deus non conservet in anima gratiam: introducio enim peccati in anima est causa expulsoris, vel non conservatio ipsius gratiae; non verò est contra res habet, introducio enim gratiam in anima non est causa expulsionis peccati ab ipsa necessariò; & semper itaque nec peccatum sua entitate expellit gratiam, neque gratia peccatum, quasi quod primo intelligatur inducta, vel inductum, loquendo de peccato, in anima, & postea quasi in secundo inflanti peccatum expellere gratiam, vel gratia peccatum, ut imaginari Adversari, hoc enim omnino falluum est, & contra Scot. 4. dist. 42. 4. 5. infra C. & dist. 1. 4. 5. infra F. sed quod utrumque facit est, agens principale, primo enim expellit, deinde introducit, licet hoc faciat in gratiam formae rumpere v.g. frigus in ligno, vel aqua, sed tantum generando, vel inducendo formam novam illi incompossibilem v.g. calor tem; Pessime igitur ex verbis Scotti ab ipso adductis ex. 4. dist. 43. 5. infert infusionem gratiae, & expulsionem peccati; vel introductionem peccati, & expulsionem gratiae esse effectus duntat taxat productus ab agente introducendo, & expellente, non verò unum esse effectum alterius, ut male opinia tunc sit illi Scotti. Debet, inquam, p[ro]le prius lege[re], & intelligere Scotum alias posse rationabiliter carpare, & cenjurate Scottum; docet utique Scottus loc.cit. introductionem unius forme, & expulsionem alterius effective procedere ab agente formante introducendo in subiecto alteri incompossibiliter simul etiam docet expulsionem forme veteris novam incompossibiliter fieri ab ipsa nova in genera causa formalis; inquit enim quod sic ut idem agens effectivè inducere calor, ita frigus expellit, non autem effectivè calor expellit frigus, sed tantum formaliter.

Ex hoc quidem doctrina necessaria est ad salvandum sanctio-
nem Concil. Trid. docentes, gratiam esse causam formalem no-
strae justificationis, ad quam inquit predictare peccati remissio-
ne neque hominem iustificari, & mundari à peccatis *solo favore Dei* extrahere, si expulso peccati fieret à solo Dei ante-
cedente ad gratiae infusionem, iam fieret solo favore Dei extin-
tio, & non per formam supernaturalem animis nostris inheren-
tem, ut contra Novatores decernit, & hoc etiam expressè
docuit Scot. *diss. 1.4.2. art. 2.* O. dum inquit per Actum con-
stitutiois gratis formatum deleri peccatum: *Ex his ergo deduc-
tor, quam oleantur Author illi legaliter, & intellego Scot-*

140 ut aliae opinari aut aliq[ue] sententia. In hac solutione respondens, & manifeste sibi contradicit, & perpetrat Doctorum intelligit, inquit enim in primis nonnullis Sicutor affirmare, quod in executione primo introducatur peccatum in anima, quam expellatur gratia; sed loquuntur ostendere causam, ob quam Deus non conservat gratiam, introducio enim peccati in anima est causa expulsio-
nis ipsius gratiae; haec Auter ille. Sed quis non videt hanc esse manifestam contradictionem si enim introductio peccati in anima est causa expulsionei gratiae; & hoc intendit ostendere Doctor; iam vult affirmare, quod in executione

am ab ipsa anima non conservetur gratia, vel est contra primis isti si anima infusa per quam non est amplius conservans pecuniam, ubi videt eadem phrasit ut in explicanda introducione de opere, & gratiae in anima, utrumque enim equaliter appellatur infusionem, inquit enim infusum peccati, & infusa gratiae; sed etiam unquam hanc phrasim audivit, quod dicit peccatum in iustis, cum datur infusa gratia? & quae unquam credit illuminationem locorem, qualis Mairon nuncupatur, adeo tenebrosius locum, ut culpe introductionem infusionem peccati appellaverit, & adnotare placuit in confirmatione centurie, quiam sapientia hoc Auctore tuli, dum se occasio oblitus fecum disputaret, quod validus cautele legendus sit, quoniam tam in aliorum facitis referendis, quam in suis propoundendis, Scotti testimoniis adducendis, ut plurimum falsa referrat, contradicitoria protinus confundit, & imprioprieto loquitur; terminos petverit, deum mirum sit, quomodo hic Auctor in famosa, & tuberculata Scotorum Schola, eorum controversias de mente Scoti decidere autu fuerit, quod lanum arduum opus quilibetum Scotorum soleritissimum deterre debuerit; Sed placet verum est, quod proverbio dicitur, utrumqueque in proprio abundanter, nihilque in hac vita mortalium difficultas esse quam opulum cognoscere; quod merehely non ob invidiam, vel licet operto, sic me Deus adiuvet, in hunc Auctorem: sed quia vellem ipsum, vel magis reflectere dum scribi, aut scriptari, vel calamum omnino suspendere, ne similes incurvant calamaties.

de inter Scoutas non potest de hoc esse contentio, nisi de modo loquendi Scot, loc. cit.

Secundo arguit Auctor ille; forma introducenda non potest operari, nisi prius posita sit extra proprias causas, & habeat proprium esse, & consequenter, ut si subiecto ergo primò debet intelligi formam esse in subiecto; quām intelligatur expellere antiquum; & ita simul intelligenter pro aliquo in hanc peccatum, & gratia, que sunt inter se incomposita, quod omnes, absboruent Theologi. Respondit ad hoc dyp. 3. de gen. cit. qu. 4. n. 10. regandum ultimum illatum, ut enimi forma nova veterem expellat, minime opus est, quod canit in subiecto inventat, scilicet in officiis, quod conjungatur ei per successionem, & expollitionem, non vero per similitudinem, ita quod cum primò ponitur una forma, primò collatur alia, & primū eius unitus sit primū non esse alterius; & ratio est, ubi dicebam, quia forma non expellit privationem, vel formam in oppositam per aliquam actionem, quam exercitat in illam, & quia non est diversa actio, quia forma expellit ab ea, quia nova introducitur: neque exercetur per physicum, vel mathematicum contactum, sicut cum clavis clavum trahit, neque pugnat, sicut milites in arena; sed in eo huc pugna, & expulso conflit, quod quando introductur forma nova, in eadem proficiunt vetus abeat, ita quod primū eius unitus sit primū non esse alterius.

Sed replicat Auctor ille hanc responsionem non valere, nam in praesenti querimus de introductione reali nova forma, & de exsuscitatione, & fuga de originali peccato. Sed interla-

R T I C V L V S S E C V N D V S.

Objectionibus occurritur.

Non opfutum Primo oblicuit Scotti testimonium jam adductum ab initio questionis 4. dist. 16. que s. 2. § ad rationes in opfutum, ubi in solutione ad secundum argumentum de priori, & posteriori inquit inter expulsum culpa, & Introductio nem gratia nullum propriè dati ordinem causatatis; sed si aliquis datur, inquit expulsum peccati sicut prior ordine executionis introductio gratia, sicut haec sit prior ordine intentionis, ob quam auctoritatem Scotti passim opfutantur sententiam. Respondeo, si hoc Scotti testimonium acceptum perpendatur, magis favere nostra sententia, quam opposita inquit enim ibi, sed an grāiam fequantur expulso culpe, dubium est, cùm non sint formaliter oppoita, ut probatum est, sed pfecti deci negando illud; quia contradictionē est eidem dicendum Deo, & non alicuius; per gratiam etiam alicius, per culpam verò inimicus, ergo &c. & paulo post tubercula, falem quoconque modo sint oppoita, magis videatur formalis consequentia ad iusticę gratiam non inesse culpam, quam convergo, itaque in secundo antecedens nullo modo ponit consequens; Itaque in hoc sensu vult Doctor, quod ad infusione gratiae fequantur expulso culpe, non e contra.

4 Deinde loquendo ordine causalitatis habet; sed si queratur de prioritate causalitatis inter illa: respondere non est difficultas; nec enim ista negatio obligationis, que non est nisi negatio entis rationis, causa est gratia; nec est conuersio, quia sola voluntas divina ex sua iustitia determinat illam obligationem, fed ex misericordia non obligationem. In quo contextu latius evidenter constat, ut deducitur ex immediate ante dictis locis negare ordinem causalitatis physicae, & ex natura rei, quia vis versati solet inter opposita ex natura extremonrum; qui patet peccatum, & gratia non opponuntur, sed tandem ex iustificatione divina, non autem negat causalitatem moralem, quia lis ponitur ad nos. Et ut illam explicat Faber, non loquuntur de causalitate formalis, sed efficienti, & inquit, causam utriusque efficientem, tam feliciter, expulsionei culpa, quam infusionei gratiae esse ipsam voluntatem divinam. Denique cum ulterus iubet, expulsionem peccati esse priorem ordinis executionis, non loquuntur de illis, ut fuit duas mutationes a parte rei justificationis integrantes, qui patet hoc est de eis sermone; sed quatenus sunt obiecta secundaria divinae voluntatis, ut Doctor dicitur verbis ibi explicat; quod quidem verum est, sicut enim prius in hoc loco vultus sum habere merita, quam gloriam; ita prius vult ordinis executionis, illi non inesse culpam, quam inesse gratiam, etiam si a parte rei prioritate naturae infusio gratiae precedet expulsionei culpa; in hoc enim lenius co profilius modo inter le ordinatur, qualis est ordinis voluntatis divinae ad obiecta secundaria, qua ordine intentionis vult prius, quod est fini propinquius, & quod est remotius, posterius; ordine vero executionis est contra; & hec in summa est intentio Doctoris ibidem. Alioquin in sensu declarato etiam Scotistae citati concedunt infinitum gratiae procedere expulsionei culpa, ut fatebitur Faber eadem *diss. 17. cap. 1. num. 25.* enumerans tria signa justificationis a Scotis alignata *4. diss. 14. 4. 42.* Q. & sic eriam loqui ut Hiribarren *diss. 6. 6. 7.* q. un-

Disputatio Septima. De Justificatione.

sio est prior natura; ergo in eo prior est ille amicus, quia sine culpa, & etiam non amicus, quia non habens gratiam, si neque nullus est amicus, & est secundum argumentum Scotti ad oppositum 4. dis. 16. qust. 2. Itaque dicendum per instantiam non membrari rerum existentias, vel formas, & privations; sed per ordinem, & prioritatem naturae explicari solum dependentiam posterioris a priori, vel taliter præpositionem unius ab alio, ut illud concipi possit, ita non concepto, ut dicunt est dis. 9. qust. 2. art. 2. unde qui hominem esse amicum est habere gratiam, seu gratiam in ipso existere, id est haec verificari nequeunt de homine nisi prius aliquo instanti temporis, vel durationis: non autem pro aliquo instanti natura, quia instantia naturae rerum existentias non membrantur.